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«Щоб продовжувати впевнено рухатися вперед, потрібно знати звідки ми 
прийшли…»  

Глава 4. Віхи 1970 – 19… років 
   Події 1970 року 
У 1970 році вісімнадцять разів львівські лучники оновлювали рекорди СРСР. Тридцять разів 

вони вносили поправки до таблиці рекордів України. Був певний період часу, коли у чоловіків 
усі рекорди СРСР належали львівським лучникам: дев’ять – Віктору Сидоруку та один – 
Любомиру Стрельбицькому. Особливо вдало виступав у 1970 році Віктор Сидорук. 
Тринадцять разів він встановлював всесоюзні рекорди та шістнадцять разів – рекорди України. 
Вперше вписували свої прізвища у таблиці рекордів СРСР Валентина Ковпан та Любомир 
Стрельбицький. Того ж року рекорди СРСР встановлювали Нона Козіна, Тетяна Образцова та 
Надія Лонська. 

Історичною подією для становлення стрільби з лука можна рахувати проведення у травні 
1970 року в Москві перших міжнародних змагань «Весняні стріли». В подальшому ці змагання 
стали традиційними та набули такої популярності, що їх іноді порівнювали з малим 
Чемпіонатом Світу. Чемпіонкою змагань в особистій першості стала львів’янка Тетяна 
Образцова з результатом 2247 очок. На третьому місці була ще одна представниця Львова – 
Лілія Грищенко. Серед чоловіків переміг фінський лучник Йорма Санделін з результатом 2248 
очок. А львів’янине Віктор Сидорук та Михаїл Пеунов посіли друге та відповідно третьє місця 
серед чоловіків. Крім того, призерами змагань на різних дистанціях були ще такі львівські 
лучники як Борис Біленко та Любомир Стрельбицький. 

Головною подією 1970 року можна рахувати участь наших лучників у Чемпіонаті Європи 
який проводився в Чехословаччині у місті Градец-Кралове. Нагадаємо, що це був лише другий 
Чемпіонат Європи в якому приймали участь львівські спортсмени. Оцініть який великий 
прогрес відбувся з командою за два роки які пройшли! Вперше чемпіоном Європи в особистій 

першості став львівський лучник Віктор Сидорук. 
А разом зі своїми друзями по команді - 
Любомиром Стрільбицьким та Вадимом 
Резніковим він отримав ще і бронзову медаль за 
коману першість. Крім того, на дистанці 50 метрів 
Чемпіоном Європи став Любомир Стрельбицький. 
У жінок львів’янка Тетяна Образцова отримала 
золоту медаль за перше місце в командній 
першості та бронзову медаль на дистанції 70 
метрів в особистій першості. 

 
Фото 62. 1970 рік, Чехословаччина, м. Градец Кралове. Парад відкриття Чемпіонату 

Європи. На цьому чемпіонаті Віктор Сидорук став першим в СРСР Чемпіоном Європи в 
особистій першості, а чоловіча команда в складі: Віктор Сидорук, Любомир Стрільбицький та 
Вадим Резніков отримала бронзові медалі. Жіноча команда до складу якої входили львів’янки 
Нона Козіна та Тетяна Образцова виборола перше місце.(+ Суйтс, Гапченко) 
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Фото 63 (зліва). Фото 
В.Резнікова - бронзового 
призера Чемпіонату Європи 
1970 року на першій сторінці 
журналу «Спорт в СРСР». 

 
Фото 64 (зправа). Любомир 

Стрельбицький – бронзовий 
призер Чемпіонату Європи в 
складі команди та Чемпіон 
Європи 1970 року на дистанції 
50 метрів 

 
 
Починаючи з 1970 року традиційними стали 

проведення міжнародних змагань між львівською 
командою ДСТ «Буревісник» та командою «Ресовія» з 
польського міста Жешув. Такі змагання окрім 
налагодження дружніх особистих відносин, сприяли 
покращенню результатів як польських так і 
українських лучників. Переможцем змагань, які 
відбулися в серпні 1970 року, в особисті першості 
серед жінок стала Валентина Ковпан, а у чоловіків 
переміг польський спортсмен Ян Попович. 

 
 
 

Фото 65. Стріляє Чемпіока Світу 1969 року, 
Чемпіонка Європи 1970 року та неодноразова 
Чемпіонка СРСР – Тетяна Образцова 

На Чемпіонаті СРСР, який проходив з 27 жовтня по 1 
листопада 1970 року у Ленінакані абсолютним Чемпіоном став Віктор Сидорук. Друге місце в 
особистій першості у жінок посіла Надія Лонська, а у чоловіків Любомир Стрельбицьий.  
Чемпіонкою СРСР на дистанції 60 метрів була Валентина Ковпан. Срібним призером 
Чемпіонату на дистанції 70 метрів був Михайло Загоруй. 

 
Події 1971 року 
На міжнародних змаганнях «Весняні стріли» 1971 року перемогу виборов Вадим Резніков. 

Найкращою серед жінок була майбутня чемпіонка Олімпійських ігор американка Уільбер 
Дорін, а львів’янка Надія Лонська посіла п’яте місце.  

Того ж року в Англії в місті Йорк на Чемпіонаті Світу 
Надія Лонська завоювала срібну медаль за командну 
першість, а москвичка Ема Гапченко стала першою 
радянською лучницею яка виборола звання Чемпіонки 
світу в особистій першості. Чоловіча команда посіла п’яте 
місце. 

 
 
Ф 
Фото 66. 1971 рік, Англія. Надія Лонська (зліва) - 

срібна призерка Чемпіонату Світу.  
Визначною подією яка мала місце у 1971 році можна рахувати включення стрільби з лука до 

програми Спартакіади народів СРСР. Подібні змагання були самим великим комплексним 
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заходом який організовувся в СРСР. Спартакіади організовували в термінах за один рік до 
кожних Олімпійських Ігор. Виступи спортсменів на Спартакіадах рахувались загальними 
показниками якості розвитку спорту в республіках, містах та відомствах. Відповідно, успіх або 
провал на Спартакіадах сприймались як показник розвитку спорту в певних республіках та 
регіонах, тому мали велике значення на усіх можливих рівнях. Цікавим було те, що переможць 
змагань Спартакіади одночасно рахувався і Чемпіоном СРСР. Спартакіада лучників СРСР 
1971 року проводилась з 3 по 6 червня на стадіоні Лужніки. Сенсацією змагань став 
несподіваний успіх нікому до того не відомої спортсменки з Грузії Любові Асатурової. Вона 
приїхала на змагання спортсменкою першого розряду, а додому поверталась майстром спорту 
міжнародного класу та зі званнями: «Абсолютна Чемпіонка Спартакіади народів СРСР» та 
«Чемпіонка СРСР». Тренером Любові Асатурової був львів’янин Анатолій Мамаєв. Він у 
надзвичайно короткий термін на здивування колег, з працьвитої дівчини з відмінними психо-
фізичними якостями підготував лучницю високого класу. Природно, що за подібний успіх 
Анатолій Мамаєв отримав почесне звання «Заслужений тренер Грузії». У чоловіків переміг 
Михайло Пеунов з Ленінграду який, як ми вже казали раніше, з 1968 по 1970 роки тренувався 
у Львові під керівництвом львівських тренерів. У командній першості перемогла збірна 
команда Української РСР з результатом 73 бали. Природно, що більшість команди УРСР 
складали львівські лучники. Друге командне місце посіла команда Естонської РСР - 66 балів і 
третє місце – 38 балів Російської РСР.  

Події 1972 року 
Головною подією 1972 року було включення стрільби з лука до програм Олімпійських Ігор. 

Таким чином, після 52 річної перерви стрільба з лука знову повернулась до сім’ї олімпійських 
видів спорту. Ця подія надзвичайно позитивно подіяла на подальший розвиток і зростання 
популярності стрільби з лука у всьому Світі. У жінок московська лучниця Ема Гапченко 
посіла третє місце в особистій першості, а майбутня Чемпіонка Олімпійських ігор 1980 року 
Кетеван Лосаберідзе була четвертою. Представником львівських лучників на XX 
Олімпійських іграх 1972 року (Мюнхен, ФРН) був Віктор Сидорук. Він посів сьоме місце в 
особистому заліку і це можна також рахувати як досить успішний виступ. Адже це був 
перший досвід участі наших лучників на найвищому спортивному форумі. За неофіційними 
підрахунками збірна команда лучників Радянського Союзу посіла друге місце. На першому 
місці була команда США.  

На Чемпіонаті Європи 1972 року (21-23 червня, Люксембург) Віктор Сидорук посів друге 
місце на дистанції 70 метрів. 

Події 1973 року 
У липні 1973 року на Чемпіонаті Світу, який було організовано у французському місті 

Гренобль Віктор Сидорук першим з лучників-чоловіків СРСР виборов звання абсолютний 
Чемпіон Світу. Цікавим фактом можна рахувати те, що на відміну від своїх суперників Віктор 
Сидорук на той час ще не перейшов на користування таким пристосуванням, як клікер. У 
складі команди Сидорук разом з Олександром Ауловим та Олександром Панжиним отримав 
срібну медаль. Не менш вдалим можна рахувати виступ жіночої команди. Львів’янка 
Валентина Ковпан завоювала срібну медаль в особистій першості та золоту за участь у 
командній першості. В додаток москвичка Ема Гапченко отримала бронзову медаль у 
особистій першості. Ще жодного разу не вигравали радянські лучники таку кількість медалей 
на Чемпіонаті Світу! Приємно, що і львівські лучники багато доклали особистих зусиль до 
цього успіху. До сих пір Чемпіонат Світу 1973 року рахується самим складним з погляду 
погодних умов в яких його було проведено за усю історію чемпіонатів. Змагання відбувались 
під проливним дощем. Віктор Сидорук згадував, що калюжі на лінії стрільби були такі великі, 
що лучники вимушені були стояти на дерев’яних щитах. А сама стрільба здійснювалась за 
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таких сильних поривів вітру, що учасники змагань вимущені були 
виносили точки прицілювання аж у сусудні щити. 

 
Фото 67. Стріляє Віктор Сидорук – Чемпіон Європи 1970 року, 

Чемпіон Світу 1973 року 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
Фото 68. Гренобль, Франція, Чемпіонат Світу 1973 року. Ліве фото – стріляють 

Гапченко та Ковпан. Праве фото – нагородження чемпіонів та призерів. Валентина 
Ковпан – срібна медаль в особистій першості, Емма Гапченко – бронза в особистій 
першості + вони ЧЕМПІОНКИ СВІТУ в командній першості!  

Чемпіонат СРСР 1973 року було проведено в місті Алма-Ата, а чемпіонкою змагань стала 
майбутня Чемпіонка Олімпійських ігор 1980 року, грузинська лучниця Кетеван Лосаберідзе. 

Події 1974 року 
На Чемпіонаті Європи 1974 року (25-26 серпня, Загреб, Югославія) львівська лучниця 

Валентина Ковпан посіла третє місце на дистанції 30 метрів. 
Цікавою може бути інформація про динаміку кількості спортсменів - лучників у республіках 

СРСР, яка надавалась у методичному листі за 1975 рік: 
 

Республіка 
Кількість колективів фізкультури Кількість лучників 

1970 рік 1974 рік 1970 рік 1974 рік 
Російська РСР 138 409 1664 9810 

Українська РСР 75 98 1260 2856 
Білоруська РСР 2 18 45 638 
Узбекська РСР 1 10 28 190 
Казахська РСР 2 2 39 144 

Азербайджанська РСР 1 7 33 387 
Литовська РСР 15 13 175 296 

Молдавська РСР 2 2 42 48 
Латвійська РСР 8 7 113 188 
Киргизська РСР 1 7 42 240 
Таджикська РСР 1 8 28 362 
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Вірменська РСР 4 10 164 488 
Туркменська РСР 1 6 45 144 

Естонська РСР 13 18 216 359 
Впадає в око вражаюче зростання популярності стрільби з лука за ніби то невеликий 

проміжок часу у чотири роки. При більш детальному аналізі можна довести, що як раз 
львівські тренери та фахівці сприяли розвитку популярізації та розвитку стрільби з лука 
практично у всіх республіках СРСР.  

Події 1975 року 
З 9 по 12 травня 1975 року у столиці Туркменістану – Ашхабаті було проведено VІ 

Спартакіаду народів СРСР зі стрільби з лука. Серед жінок змагання проходили під знаком 
беззаперечного успіху львів’янки Валентини Ковпан. Вона перемогла в особистій першості та 
показала найкращі результати на всіх дистанціях: 70 м – 547; 60 м - 607; 50 м – 584; 30 м – 643; 
М-1 -1217. Крім того, у складі команди вона також стала Чемпіонкою Спартакіади народів 
СРСР. Переможцем на дистанції 90 метрів став львів’янин Віктор Михайленко, а його молода 
дружина Наталія Михайленко, яка на той час ще виступала за Молдавську РСР посіла друге 
місце в особистій першості. 

Головною подією 1975 року можна рахувати Чемпіонат Світу (27-28 червня, Інтерлакен, 
Швейцарія). Представником львівських лучників на Чемпіонаті була Валентина Ковпан. Вона 
посіла друге місце в особистому заліку та стала Чемпіонкою Світу у командній першості. Крім 
того, вона була другою на дистанціях 50 та 30 метрів і третьою на дистанції 60 метрів. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Фото 69. Інтерлакен, Швейцарія, Чемпіонат Світу 1975 року, В.Ковпан срібна медаль 

особисто та чемпіока Світу у складі команди  
 
Події 1976 року 
На Чемпіонаті Європи 1976 року (19-20 червня, 

Копенгаген, Данія) Валентина Ковпан посіла перше 
місце в командній першості та друге місце в 
особистій першості. Крім того, вона стала 
Чемпіонкою Європи на дистанціях 60 та 30 метрів.  

 
  

Фото 70. Данія, 1976 рік, Чемпіонат Європи. 
Валентина Ковпан отримує срібну медаль. 
Символічний момент, Мадам Фріс, перша в світі 
жінка, яка стала президентом міжнародної 
федерації «олімпійських видів спорту», вітає 
першу спортсменку жіночої статті Валентину 
Ковпан яка привезе в 1976 році у Львів олімпійську 
медаль. 
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Головною подією 1976 року були XXІ Олімпійські ігри 

(Монреаль, Канада). Представником львівських лучників на 
Іграх була Валентина Ковпан. Вона була найкращою з членів 
команди і посіла друге місце в особистому заліку. Крім того, 
вона була першою на трьох дистанціях та встановила три 
нових олімпійських рекорда на дистанціях 70, 60 та 30 метрів 
з шести можливих. За неофіційними підрахунками збірна 
команда лучників Радянського Союзу знову посіла друге 
місце на ХХІ Олімпійських Іграх (11 балів). На першому місці 
залишилась команда США (17 балів). Цікавим є той факт, що 
срібна медаль з якою Валентина Ковпан повернулась у Львів, 
була першою олімпійською нагородою, яку завоювала 
спортменка-львів’янка жіночої статті на Олімпійських іграх 
сучасності! 

  

Фото 71. Срібна медаль яку отримала В.Ковпан на Олімпійських іграх 1976 року. 
Події 1977 року 
Переможцем міжнародних змагань «Весняні стріли - 1977 року на дистанції 70 метрів був 

львівський лучник Володимир Гіча який на той час переїхав на постійне проживання в місто 
Клайпеда. А у жінок переможцем міжнародних змагань «Весняні стріли - 1977 року на 
дистанції 50 метрів була львів’янка Надія Окпиш (тренер Віктор Міненко) - майбутня дружина 
Президента федерації стрільби з лука Росії – Володимира Єшеєва.  

Події 1978 року 
На Чемпіонаті СРСР 2-5 липня 1978 року (місто Клайпеда, Литва) абсолютною чемпіонкою 

стала Валентина Ковпан. Окрім першого місця за особисту першість вона отримала золоті 
медалі на дистанціях 70 та 60 метрів. 

Переможцем міжнародних змагань «Весняні стріли -1978 року на дистанції 30 метрів був 
львів’янин Віктор Михайленко, а у жінок Валентина Ковпан посіла третє місце в особистій 
першості. 

Головною подією 1978 року можна рахувати 6-й Чемпіонат Європи (5-6 серпня, Ковентрі, 
Великобританія). Представницею львівських лучниць на Чемпіонаті Європи знову була 
Валентина Ковпан. Вона стала Чемпіонкою Європи як в особистій, так і у командній першості 
з результатом 1279 очок у вправі М-1. Крім того, вона виборола перші місця на усіх 
дистанціях на яких змагались лучниці: 70, 60, 50 та 30 метрів. Таким чином, вона виборола усі 
100% золотих медалей які можливо було отримати на цьому Чемпіонаті! Цікавим фактом 
можна рахувати і те, що чоловіча команда СРСР на цьому Чемпіонаті також посіла перше 
місце. Такий дубль ще раз показує якого високого рівня досягла стрільба з лука в СРСР на той 
час. 

 
 

Фото 72. Англія, Ковентрі, Чемпіонат Європи 1978 року, Валентина Ковпан 
виборола усі золоті медалі які можна було виграти на одному Чемпіонаті Європи 
(Чемпіонка на 4-х дистанціях, Чемпіонка в особистій та командній першостях!) 
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 Варто згадати і про великі міжнародні змагання «Амброзіано» 
які користувались великою популярністю та пошаною серед 
світової лучної громади. Змагання традиційно проводились 

переважно осінню кожного року в 
Італіїї. У жовтні 1978 року 
Валентина Ковпан посіла призове 
місце на змаганнях «Амброзіано» в 
особистій першості. 

 
Фото 73. Італія, жовтнень 1978 

року, Валентина Ковпан призер 
змагань «Амброзіано» як рівна 
серед рівних світових зірок лучного 
спорту планети.  

 
Події 1979 року 
Абсолютним переможцем міжнародних змагань «Весняні стріли -1979» у жінок стала 

Валентина Ковпан. 
У 1979 році п’ять з шести «жіночих» рекодів Світу належало лучницям СРСР! FITA 1 – 1304 

очка – Зебінісо Рустамова, 70 метрів – 319 Наталія Бутузова, 60 метрів – 334 - Валентина 
Ковпан (Львів), 50 метрів – 329, 30 метрів – 349 - Ядвига Велейто(ПНР), командний FITA-1 - 
3772 - В.Ковпан, Н.Окпиш (обоє Львів), Л.Шикота. 

На Чемпіонаті Світу який проводився у Західному Берліні (липень 1979 року), гарно 
підготовлена збірна команда лучників СРСР демонстративно відмовилась виступати та 
повернулась додому на знак протесту проти апардеїду та допуску до участі у чемпіонаті 
збірної команди ПАР.  

Події 1980 року 
На Чемпіонаті Європи 1980 року у Франції львівська лучниця Леся Бущак (ДСТ «Колос» - 

тренер Микола Андрійович Рибкін) виборола золоту медаль за перемогу у командній 
першості. 

Головною подією 1980 року без сумніву можна назвати Олімпійськи Ігри у Москві. На 
знак протесту проти введення радянських військ в Афганістан, багато країн світу відмовились 
від участі в Олімпійських іграх. Для суддівства змагань зі стрільби з лука на Олімпійських 
ігорах 1980 року було залучено багато українськиї суддів: Г.О.Гордієнко, Б.Д.Біленко, 

О.М.Філь, Зав’ялов. Тренером національної збірної був 
колишній львів’янин В.Р.Резніков. Комплексною науковою 
бригадою керував ще один представник львівщини - 
М.О.Калиніченко. Членом бригади була львівський професор 
Р.Б.Сафронова. У підготовці майбутнього срібного призера 
Олімпійських ігор Бориса Ісаченко активну участь приймали 
колишні львів’яне Михайло Пузяк та Богдан Кокот. 

 

Фото 74. Москва, 1980 рік. срібну призерку 
Олімпійських ігр – Наталію Бутузову вітає державний тренер Георгій Гордієнко 
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Фото 75. Москва, 1980 рік. Чемпіоку Олімпійських ігр – Кетеван 

Лосаберідзе вітає член КНГ, прфесор Галина Сафронова 
 
Події 1981 року  

1981 рік був знаменним тим, що це був ювілейний 50-й рік 
заснування FITA та проведення першого Чемпіонату Світу за сучасними 
правилами у Львові. Тому не випадковим було рішення організувати 
традиційні міжнародні змагання «Весняні стріли» 1981 року Львові. 
Організаційний комітет дуже ретельно готувався до цього 

відповідального старту. Для проведення змагань на відповідному рівні в районі львівського 
іподрому навпроти центральних трибун було підготовлено поле для стрільби з лука. Але 
напердоні змагань почався проливний дощ, після якого лінія стрільби на місці змагань 
опинилась під водою. Пам’ятаю, що член організаційного комітету генерал – полковник Микола 
Борисович Абашин, навіть пропонував надати декілька вертольотів, які б осушували землю від 
води обертами своїх гвинтів. Але після певних роздумів було прийнято рішення перенести 
місце проведення змагань на конкурне поле СКА, яке знаходилось недалеко від історичного 
місця проведення першого Чемпіонату Світу 1931 року. Рішення про перенесення було 
прийнято досить швидко, а  от члени львівської федерації стрільби з лука, як господарі 
змагань цілу ніч займались перевезенням щитів, усього обладнення та виготовленням нової 
розмітки поля для проведення змагань.  

У кінці кінців змагання були гарно проведені, і представники FITA дали високу оцінку 
якості їх організації. Прикрасою змагань став новий командний рекорд світу - 3874 очки, який 
встановили національна чоловіча команда у складі В. Ешеєва, Б. Ісаченко та О. Аулова. 

У 1981 році Рекорд СРСР - 30 стріл на дистанції 18 метрів - 291 очко належав львівському 
лучнику Любомиру Стрельбицькому. 

Події 1982 року 
28 січня 1982 року у Львові урочисто відсвяткували весілля чудової лучної подружної 

пари Надії Окпиш та Володимира Єшеєва. На весілля приїхала практично уся національна 
збірна команда зі стрільби з лука. На той час Надія Окпиш вже була рекордсменко Світу, 
майстром спорту міжнародного класу, членом національної збірної команди. Володимир 
Єшеєв на той час також був вже відомим лучником, який мав низку перемог як на 
національних так і на міжнародних змаганнях. У 1990 році він закінчить Львівський 
державний інститут фізичної культури, у 1988 році стане бронзовим призером XXIV 
Олімпійських ігор у Сеулі, чемпіоном світу 1987 року, чемпіоном Європи 1982 та 1983 років, 

срібним призером чемпіонату Європи 1988 року. У 
1993—1995 роках він буде працювати тренером 
національної команди Португалії зі стрільби з лука. 
Окрім того, він стане Президентом Федерації стрільби 
з лука Росії, Віце-президентом Європейського та 
Середземноморського союзу стрільби з лука (ЕМАU), 
членом виконкому Міжнародної федерації стрільби з 
лука (FIТА). 

 

Фото 78. Львів, 1982 рік, весілля Надії Окпиш та Володимира Єшеєва 
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Фото 79. Надія Окпиш – МСМК, 
Чемпіока СРСР, рекордсменка світу у 
складі команди 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Фото 80. Володимир Єшеєв, Чемпіон 
світу та Европи, призер Олімпійських 
ігр, випускник львівського інституту 
фізичної культури 

 
На Чемпіонаті Європи 1982 року, який 

проводився в Угорщині львів’янка Леся 
Бущак разом з Валентиною Ковпан стала 
Чемпіонкою Європи в складі команди. 

Абсолютною Чемпіонкою СРСР 1982 
року з результатом 2525 очок була 
випускниця Львівського інституту фізичної 
культури Людмила Аржаннікова (тренер 
Вадим Резніков). 

 
 
 
 
 
 
 

 
Події 1983 року 

 

Фото 81. Жіноча зіркова збірна СРСР 
початку 80-х років, зліва на право: 
З.Рустамова, Н.Бутузова, К.Лосаберідзе, 
Л.Шикота, В.Ковпан, О.Рогова, 
С.Чатаєва. При такому складі команди 
легше було віграти Чемпіонат Європи 
ніж чемпіонат СРСР! 

 
 
 

Події 1984 року 
Абсолютною Чемпіонкою СРСР 1984 року з результатом 2555 очок була Людмила 

Аржаннікова, учениця колишнього львів’янина Вадима Резнікова. 
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Події 1985 року 
Чемпіоном Європи 1985 року (Данія) у складі чоловічою збірної команди став львівський 

лучник Ярослав Гусак (Тренер – Олег Петрович Ільяшенко). 

 
Фото 82. Ярослав Гусак - Чемпіон Європи 1985 року 
Події 1986 року 

На Чемпіонаті Європи 1986 року (Туреччина, Ізмір) Ігор Прокопів (тренер Хусківадзе 
М.К.) отримав золоту медаль в командій першості та срібну в особистій першості. 
Події 1987 року  

Чемпіоном Європи 1987 року у приміщенні (Франція, Parigi-Bercy) як в особистій так і в 
командній першості став Ігор Прокопів. 

 

Фото 83. Ігор Прокопів - Чемпіон Європи 1986 та 1987 
років 

У 1987 році у Люксембурзі було проведено перший 
Чемпіонат Європи серед молоді. Чемпіонами молодіжної Європи 
стали дві львівські лучниці Олена Олещенко (тренер 
Т.О.Образцова) та Олександра Сахарова (тренер Б.З.Кокот). Крім 
того, Олександра Сахарова посіла четверте місце в особистій 
першості.  

 
 
 

Фото 84. Олена Олещенко – переможець першого 
молодіжного Чемпіонату Європи 

Абсолютною Чемпіонкою СРСР 1987 року з результатом 
2596 очок була Людмила Аржаннікова, а абсолютним Чемпіоном СРСР 1987 року став 
львівський лучник Костянтин Школьний (тренер Віктор Міненко). 
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Фото 85. Костянтин Школьний – Чемпіон СРСР 1987 року 
Події 1989 року 

Чемпіоном Європи 1989 року (Греція) у складі команди став львів’янен Ярослав Гусак. Він 
же отримав срібну медаль за особисту першость. 

Події 1990 року 
Взагалі, період з 1976 по 1990 роки можна рахувати часом, коли лучники СРСР, і особливо 

жіночої статі, рахувались незаперечними фаворитами цього виду спорту у Європі. Свідченням 
цього може бути те, що за вказаний період лучниці СРСР виборювали усі без винятку як 
особисті так і командні перші місця на Чемпіонатах Європи які проводились як у приміщенні, 
так і на вільному повітрі. У ті роки існував жарт, що легше виграти Чемпіонат Європи зі 
стрільби з лука ніж Чемпіонат СРСР або Чемпіонат України. Приємно констатувати, що до 
складу національної збірної команди тих років входило багато львівських лучників. 
Наприклад, 5-му Чемпіонаті Європи 1976 року у Копенгагені, І-е місце посіла – Ольга 
Руленко, ІІ –е місце – Валентина Ковпан та ІІІ-е місце – Зебінісо Рустамова, всі лучниці 
СРСР). Уявіть відчуття лучниць інших країн. Їм не залишалось жодних шансів на будь-яку 
нагороду, і тому приймати участь в змагання було не цікаво. 

Події 1991 року 
Головною подією 1991 року можна рахувати проведення у серпні місяці Чемпіонату Світу у 

Кракові (Польща), який присвячувався 60-ти річчу заснування FITA та проведенню першого 
Чемпіонату Світу у Львові. Змагання збіглися у часі зі спробою державного перевороту та 
захопленням влади у СРСР, так званою групою осіб ДКНП (російською мовою ГКЧП) та 
подальшим розвалом СРСР як держави. Як відомо, переворот не вдався, але його невдала 
спроба сприяла прискоренню розвалу СРСР та як наслідок утворенню незалежної України. 


